MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

 ANEXO 02 – Edital PRG/CPP Nº 05/17

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

ATA DE PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: Monitoria para o curso de Engenharia Civil.
Nome do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino: GUILHERME HÖEHR TRINDADE

Unidade acadêmica: Centro de Engenharias

Departamento (ou órgão similar): Col Curso Engenharia Civil

2. ABERTURA DA ATA

Aos 02 (dois) dias do mês de junho do ano de 2017, às 12:00h horas, na sala nº 300 ( Prédio Cotada)  reuniu-se a
Comissão de Avaliação composta pelos membros abaixo assinados, para realizar o Concurso Seletivo previsto no

Edital nº 005/2017, visando a seleção dos/as alunos/as inscritos para o preenchimento de vaga no Programa de

Bolsas Acadêmicas – Modalidade Iniciação ao Ensino, que ficará sob a responsabilidade do Coordenador do
Projeto de Ensino Guilherme Höehr Trindade, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRG/CPP

Nº 05/17. Os alunos entregaram os documentos requeridos em poder do Coordenador do Projeto de Ensino durante

o período hábil de inscrição, que passaram pelo processo de avaliação descrito no edital de seleção e que, de acordo

com as diretrizes do PBA, classificaram-se na ordem e médias respectivamente discriminadas do Campo 3.

3. CLASSIFICAÇÃO

Os alunos em negrito foram os selecionados por área de atuação para 1 (uma) vaga de ampla concorrência e 2

(duas) vagas de demanda social conforme edital de seleção de bolsista PRG/CPP n°005/2017.

Área 1 – Mecânica dos Fluidos (0570066), Hidráulica (1630002).

1º Lugar – Nome: Gislaine Franciele de Souza Salmin              Média = 8,55 (oito vírgula cinquenta e cinco)

Vaga: (  ) Demanda Social     (X) Ampla Concorrência.

2º Lugar – Nome: Miguel Gomes Venzke                                       Média = 8,30 (oito vírgula trinta)
Vaga: (  ) Demanda Social     (X) Ampla Concorrência.

3º Lugar – Nome: Raphaela de Vargas Roepke                               Média = 8,00 (oito vírgula zero)

Vaga: (  ) Demanda Social     (X) Ampla Concorrência.

4º Lugar – Nome: Leonardo Ronne de Oliveira Cruz                      Média = 7,25 (sete vírgula vinte e cinco)
Vaga: (  ) Demanda Social     (X) Ampla Concorrência.

Área 2 – Mecânica Geral I (1640085), Mecânica Geral (1640097), Mecânica Geral II (1640086), Mecânica

dos Sólidos (1640098), Resistência dos Materiais I (0570212), Resistência dos Materiais II (0570215).

1º Lugar – Nome: Marcelo Subtil Santi                                               Média = 7,75 (sete vírgula setenta e cinco)

Vaga: (  ) Demanda Social     (X) Ampla Concorrência.

2º Lugar – Nome: Alencar Ibeiro de Oliveira                                 Média = 6,88 (seis vírgula oitenta e oito)
Vaga: (X) Demanda Social     (  ) Ampla Concorrência.

Área 3 – - Isostática (0570201), Hiperestática(1630043).

1º Lugar – Nome: Nícolas Augosto Carvalho Correia                   Média = 8,25 (oito vírgula vinte e cinco)

Vaga: (  ) Demanda Social     (X) Ampla Concorrência.
2º Lugar – Nome: Alexia de Souza Lopez                                          Média = 8,20 (oito vírgula vinte)

Vaga: (  ) Demanda Social     (X) Ampla Concorrência.

3º Lugar – Nome: Marcelo Subtil Santi                                              Média = 8,00 (oito vírgula zero)

Vaga: (  ) Demanda Social     (X) Ampla Concorrência.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

 4. OBSERVAÇÕES

Conforme item 3.3 presente nesse edital não havendo candidatos inscritos na Área 3 que atendem ao requisito

demanda social (DS) solicitamos a quebra dessa exigência. Desse modo, o candidato selecionado para Área 3
seria um candidato de ampla concorrência (AC) indicado no item 3 acima descrito nessa ATA. O projeto

contemplado pelo Edital PRG/CPP Nº 003/17 incialmente com 2 (duas) bolsas DS e 1 (uma) bolsa AC seria

modificado para com 2 (duas) bolsas AC e 1 (uma) bolsa DS.

Também conforme solicitado por esse edital a comprovação que vaga destinada a demanda social ficou aberta na
unidade por prazo hábil segue os instrumentos usados como divulgação:

http://wp.ufpel.edu.br/engciv/selecao-bolsistas-monitores/edital-selac%CC%A7a%CC%83o-para-bolsas-de-

monitoria-eng-civil-2017/ divulgado em 30/05/2017.
https://www.facebook.com/groups/234614216552417/permalink/1828683980478758/ divulgado em 30/05/2017.

https://www.facebook.com/groups/291179437623771/ divulgado em 30/05/2017.

5. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrado o concurso, do qual eu, membro da Comissão, Guilherme Höehr

Trindade, designado secretário, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos

demais componentes.

6. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Pelotas, 02 de junho de 2017

Prof.  Guilherme Höehr Trindade                                                ____________________________________

Prof. Eduardo Costa Couto                                                          ____________________________________

Prof. Jorge Manuel Vieira Borges Lourenço Rodrigues              ____________________________________

http://wp.ufpel.edu.br/engciv/selecao-bolsistas-monitores/edital-selac%CC%A7a%CC%83o-para-bolsas-de-monitoria-eng-civil-2017/
http://wp.ufpel.edu.br/engciv/selecao-bolsistas-monitores/edital-selac%CC%A7a%CC%83o-para-bolsas-de-monitoria-eng-civil-2017/
https://www.facebook.com/groups/234614216552417/permalink/1828683980478758/
https://www.facebook.com/groups/291179437623771/